
Globální koncepce ochrany životního prostředí

4. Klima

Přednáší: Vojtěch Kotecký

Centrum pro otázky životního prostředí UK



Agenda

1. Úvod

2. Znečištění

3. Biodiverzita a využití země

4. Klima

5. Oceány

6. Hodnoty a postoje

7. Technologie

8. Ekonomika

9. Věda

10. Udržitelnost

11. Policy

12. Firmy

13. Instituce



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Přirozená variabilita klimatu
Rekonstrukce teplot minulých 10 000 let a vybrané body v kenozoiku (°C oproti průměru 1850–1900)



Přirozená variabilita klimatu #2
Rekonstrukce, simulace a pozorované globální průměrné teploty povrchu v minulých 1200 letech 

(°C oproti průměru 1850–1900)

Zdroj: IPCC AR6 WG 1



Skleníkové plyny přispívají k regulaci klimatu, takže…

John Tyndall

1859

Svante Arrhenius

1896



Globální průměrná teplota roste, takže…?
Rekonstruované a naměřená globální průměrná teplota, 1 n.l. až 2020 (°C proti průměru 1850–1900)

Zdroj: IPCC AR6 WG 1



Přibývání skleníkových plynů v atmosféře
Atmosférická koncentrace CO2 (Mauna Loa, Havaj), 1958–2022 (ppm) 

Zdroj: NOAA 2022



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Antropogenní faktory klimatického systému
Příspěvek dílčích faktorů ke změně teploty (průměr 2010–19 proti průměru 1850–1900, °C) 



Zdroj: IPCC 5AR WG1, 2013

CO2 from fossil fuels and industry

CO2 from land use and deforestation

Methane

Nitrous oxide

F-gases

Antropogenní emise skleníkových plynů
Složení podle plynů a původu, % globálních emisí v roce 2010. Velká většina emisí připadá na CO2, 

hlavním zdrojem CO2 je spalování fosilních paliv.



Zdroj: UNEP 2023

Emise skleníkových plynů dlouhodobě rostou
Emise skleníkových plynů 1990–2022, GtCO2ekv..rok-1



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Klimatické změny závisí na velikosti emisí
Variantní emisní scénáře 2015–2100, GtCO2.rok-1



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Emise mají vliv na koncentraci, koncentrace na teplotu
Kumulativní antropogenní emise po 1850 (GtCO2) podle scénářů a růst průměrné globální teploty



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Růst globální průměrné teploty podle emisních scénářů
Projekce růstu globální průměrné teploty (°C) oproti průměru 1850–1900



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Nepřesnosti a spolehlivost modelů
Naměřená globální průměrná teplota (°C) vs. rozptyl výsledků modelů s a bez antropogenních emisí



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Růst globální průměrné teploty podle emisních scénářů
Regionální změny průměrné teploty podle růstu globální průměrné teploty oproti průměru 1850–1900 

Růst globální průměrné teploty o

1,5 °C 2 °C 4 °C



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Růst globální průměrné teploty podle emisních scénářů
Projekce růstu globální průměrné teploty (°C) oproti průměru 1850–1900 



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Růst průměrné hladiny oceánů podle emisních scénářů
Projekce růstu průměrné teploty hladiny oceánů (m) oproti 1900



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Změny průměrných ročních srážek…
Průměrná změna srážek v % oproti průměru 1850–1900 podle růstu globální průměrné teploty 

Růst globální průměrné teploty o

1,5 °C 2 °C 4 °C



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Změny půdní vlhkosti
Průměrná změna půdní vlhkosti (směrodatná odchylka meziroční variability) oproti průměru 1850–

1900 podle růstu globální průměrné teploty. Směrodatná odchylka zhruba odpovídá šestiletému 

suchu. Na změnu půdní vlhkosti mají vliv dva klíčové faktory: srážky a teplota (protože zvyšuje 

evapotranspiraci).

Růst globální průměrné teploty o

1,5 °C 2 °C 4 °C



Zdroj: IEA 2024a,b

Emise pořád ještě rostou. Ale pomalejším tempem.
Emise CO2 a HDP ve vybraných částech světa (1990 – 2022 a projekce do 2030) a průměrný 

meziroční růst globálních emisí CO2 v dekádách mezi roky 1903 a 2023 (a růst HDP 

v dekádách od roku 1963).



Zdroj: IPCC AR6 WG 1

Když umíme dovodit teplotu z emisních scénářů, půjde i opak
Projekce růstu globální průměrné teploty (°C) oproti průměru 1850–1900 v dílčích emisních 

scénářích. Podobně můžeme spočítat, jak musíme snížit emise, abychom udrželi cílovou teplotu.



Zdroj: UNEP 2023

Projekce růstu teplot při očekávatelných trendech emisí
Implikace pro globální průměrnou teplotu při emisních scénářích dle regulací a závazků 



Zdroj: Meinshausen et al. 2021

Projekce růstu teplot po summitu v Glasgow
Implikace pro globální průměrnou teplotu při závazcích COP 26 (2021) (NDCs a net zero závazky)


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23

